

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2010 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	12.758.611.654,00	12.758.611.654,00	2.038.256.868,29	15,98%	6.734.714.546,38	52,79%	6.023.897.107,62
RECEITAS CORRENTES	11.552.832.285,00	11.552.832.285,00	1.916.497.255,02	16,59%	6.493.256.410,23	56,20%	5.059.575.874,77
RECEITA TRIBUTÁRIA	5.658.111.105,00	5.658.111.105,00	856.536.022,28	15,14%	3.091.581.314,59	54,64%	2.566.529.790,41
Impostos	5.374.686.075,00	5.374.686.075,00	817.491.681,54	15,21%	2.892.044.637,57	53,81%	2.482.641.437,43
Taxas	283.425.030,00	283.425.030,00	39.044.340,74	13,78%	199.536.677,02	70,40%	83.888.352,98
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	303.973.000,00	303.973.000,00	55.102.456,37	18,13%	147.339.794,31	48,47%	156.633.205,69
Contribuições Sociais	303.973.000,00	303.973.000,00	46.766.806,18	15,39%	139.004.144,12	45,73%	164.968.855,88
Contribuições Econômicas	-	-	8.335.650,19	0,00%	8.335.650,19	0,00%	(8.335.650,19)
RECEITA PATRIMONIAL	498.515.549,00	498.515.549,00	101.934.851,62	20,45%	466.282.832,05	93,53%	32.232.716,95
Receitas Imobiliárias	21.071.162,00	21.071.162,00	6.958.181,93	33,02%	19.402.547,85	92,08%	1.668.614,15
Receitas de Valores Mobiliários	409.135.463,00	409.135.463,00	90.721.888,15	22,17%	365.124.404,86	89,24%	44.011.058,14
Receita de Concessões e Permissões	25.750.924,00	25.750.924,00	4.254.781,54	16,52%	34.673.627,68	134,65%	(8.922.703,68)
Outras Receitas Patrimoniais	42.558.000,00	42.558.000,00	-	0,00%	47.082.251,66	110,63%	(4.524.251,66)
RECEITA INDUSTRIAL	1.437.828,00	1.437.828,00	207.559,32	14,44%	578.619,34	40,24%	859.208,66
Receita da Indústria de Transformação	1.437.828,00	1.437.828,00	207.559,32	14,44%	578.619,34	40,24%	859.208,66
RECEITA DE SERVIÇOS	81.455.632,00	81.455.632,00	6.469.739,35	7,94%	54.174.462,75	66,51%	27.281.169,25
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.432.130.139,00	4.432.130.139,00	768.850.709,08	17,35%	2.380.830.372,56	53,72%	2.051.299.766,44
Transferências Intergovernamentais	4.387.366.767,00	4.387.366.767,00	758.399.419,55	17,29%	2.352.617.165,70	53,62%	2.034.749.601,30
Transferências de Convênios	44.763.372,00	44.763.372,00	10.451.289,53	23,35%	28.213.206,86	63,03%	16.550.165,14
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	577.209.032,00	577.209.032,00	127.395.917,00	22,07%	352.469.014,63	61,06%	224.740.017,37
Multas e Juros de Mora	354.114.855,00	354.114.855,00	70.101.809,49	19,80%	186.274.299,64	52,60%	167.840.555,36
Indenizações e Restituições	13.395.947,00	13.395.947,00	2.668.216,42	19,92%	15.188.879,87	113,38%	(1.792.932,87)
Receita da Dívida Ativa	161.583.294,00	161.583.294,00	31.395.014,70	19,43%	92.985.511,17	57,55%	68.597.782,83
Receitas Correntes Diversas	48.114.936,00	48.114.936,00	23.230.876,39	48,28%	58.020.323,95	120,59%	(9.905.387,95)
RECEITAS DE CAPITAL	1.205.779.369,00	1.205.779.369,00	121.759.613,27	10,10%	241.458.136,15	20,03%	964.321.232,85
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	344.552.500,00	344.552.500,00	12.301.779,88	3,57%	24.546.146,02	7,12%	320.006.353,98
Operações de Crédito Internas	226.449.225,00	226.449.225,00	12.301.779,88	5,43%	24.546.146,02	10,84%	201.903.078,98
Operações de Crédito Externas	118.103.275,00	118.103.275,00	-	0,00%	-	0,00%	118.103.275,00
ALIENAÇÃO DE BENS	151.706.173,00	151.706.173,00	6.119.177,00	4,03%	7.061.555,89	4,65%	144.644.617,11
Alienação de Bens Móveis	1.196.000,00	1.196.000,00	-	0,00%	539.572,89	45,11%	656.427,11
Alienação de Bens Imóveis	150.510.173,00	150.510.173,00	6.119.177,00	4,07%	6.521.983,00	4,33%	143.988.190,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	122.587.307,00	122.587.307,00	17.896.729,76	14,60%	57.021.276,11	46,51%	65.566.030,89
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	396.745.389,00	396.745.389,00	85.441.926,63	21,54%	152.829.158,13	38,52%	243.916.230,87
Transferências Intergovernamentais	-	-	1.479.999,99	0,00%	1.479.999,99	0,00%	(1.479.999,99)
Transferências de Instituições Privadas	7.132.962,00	7.132.962,00	18.899.266,79	264,96%	27.509.755,07	385,67%	(20.376.793,07)
Transferências de Convênios	389.612.427,00	389.612.427,00	65.062.659,85	16,70%	123.839.403,07	31,79%	265.773.023,93
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	190.188.000,00	190.188.000,00	-	0,00%	-	0,00%	190.188.000,00
Receitas de Capital Diversas	190.188.000,00	190.188.000,00	-	0,00%	-	0,00%	190.188.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	841.566.879,00	841.566.879,00	108.075.024,50	12,84%	366.868.653,16	43,59%	474.698.225,84
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	13.600.178.533,00	13.600.178.533,00	2.146.331.892,79	15,78%	7.101.583.199,54	52,22%	6.498.595.333,46
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	13.600.178.533,00	13.600.178.533,00	2.146.331.892,79	15,78%	7.101.583.199,54	52,22%	6.498.595.333,46
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	13.600.178.533,00	13.600.178.533,00	2.146.331.892,79	15,78%	7.101.583.199,54	52,22%	6.498.595.333,46
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	583.076.258,21	-	-	583.076.258,21	-	-
Superávit Financeiro	-	583.076.258,21	-	-	583.076.258,21	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

Continua: (1/2)

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	12.474.186.105,00	776.173.292,25	13.250.359.397,25	1.887.259.410,67	7.626.959.055,38	1.875.461.348,13	4.593.582.366,48	34,67%	8.656.777.030,77
DESPESAS CORRENTES	10.750.890.055,00	(221.875.296,02)	10.529.014.758,98	1.375.349.839,80	6.315.542.341,70	1.767.798.329,02	4.397.826.828,79	41,77%	6.131.187.930,19
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.700.152.849,00	(536.538.220,48)	6.163.614.628,52	1.065.884.129,43	3.177.536.640,87	1.125.723.072,69	2.962.724.588,82	48,07%	3.200.890.039,70
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	790.124.022,00	(111.587.192,81)	678.536.829,19	(60.000.000,00)	627.768.709,00	128.231.084,90	358.613.470,91	52,85%	319.923.358,28
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.260.613.184,00	426.250.117,27	3.686.863.301,27	369.465.710,37	2.510.236.991,83	513.844.171,43	1.076.488.769,06	29,20%	2.610.374.532,21
DESPESAS DE CAPITAL	1.687.296.050,00	1.011.447.365,97	2.698.743.415,97	511.909.570,87	1.311.416.713,68	107.663.019,11	195.755.537,69	7,25%	2.502.987.878,28
INVESTIMENTOS	1.437.451.785,00	1.000.861.594,92	2.438.313.379,92	509.370.288,40	1.216.032.765,24	86.979.260,40	143.279.826,99	5,88%	2.295.033.552,93
INVERSÕES FINANCEIRAS	166.465.167,00	11.156.695,05	177.621.862,05	2.539.282,47	13.274.705,44	3.080.688,64	11.373.312,35	6,40%	166.248.549,70
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	83.379.098,00	(570.924,00)	82.808.174,00	-	82.109.243,00	17.603.070,07	41.102.398,35	49,64%	41.705.775,65
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	36.000.000,00	(13.398.777,70)	22.601.222,30	-	-	-	-	0,00%	22.601.222,30
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	841.638.879,00	4.738.830,34	846.377.709,34	15.448.369,77	595.564.094,99	117.401.242,96	300.156.667,25	35,46%	546.221.042,09
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	13.315.824.984,00	780.912.122,59	14.096.737.106,59	1.902.707.780,44	8.222.523.150,37	1.992.862.591,09	4.893.739.033,73	34,72%	9.202.998.072,86
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	284.353.549,00	906.669.451,00	1.191.023.000,00	-	231.820.000,00	53.646.308,74	151.969.973,50	12,76%	1.039.053.026,50
Amortização da Dívida Interna	284.353.549,00	906.669.451,00	1.191.023.000,00	-	231.820.000,00	53.646.308,74	151.969.973,50	12,76%	1.039.053.026,50
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	284.353.549,00	906.669.451,00	1.191.023.000,00	-	231.820.000,00	53.646.308,74	151.969.973,50	12,76%	1.039.053.026,50
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	13.600.178.533,00	1.687.581.573,59	15.287.760.106,59	1.902.707.780,44	8.454.343.150,37	2.046.508.899,83	5.045.709.007,23	33,00%	10.242.051.099,36
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	2.055.874.192,31	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	13.600.178.533,00	1.687.581.573,59	15.287.760.106,59	1.902.707.780,44	8.454.343.150,37	2.046.508.899,83	7.101.583.199,54	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	841.566.879,00	841.566.879,00	108.075.024,50	12,84%	366.868.653,16	43,59%	474.698.225,84
RECEITA TRIBUTÁRIA	7.651.640,00	7.651.640,00	2.342.130,63	30,61%	2.582.825,13	33,76%	5.068.814,87
Impostos	7.651.640,00	7.651.640,00	2.342.130,63	30,61%	2.582.825,13	33,76%	5.068.814,87
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	622.431.750,00	622.431.750,00	87.810.145,47	14,11%	255.384.623,37	41,03%	367.047.126,63
Contribuições Sociais	622.431.750,00	622.431.750,00	87.810.145,47	14,11%	255.384.623,37	41,03%	367.047.126,63
RECEITAS PATRIMONIAIS	18.312.394,00	18.312.394,00	3.091.724,17	16,88%	13.981.805,67	76,35%	4.330.588,33
Receitas Imobiliárias	18.312.394,00	18.312.394,00	3.091.724,17	16,88%	13.981.805,67	76,35%	4.330.588,33
RECEITA INDUSTRIAL	6.277.087,00	6.277.087,00	552.218,13	8,80%	1.839.437,57	29,30%	4.437.649,43
Receita da Indústria de Transformação	6.277.087,00	6.277.087,00	552.218,13	8,80%	1.839.437,57	29,30%	4.437.649,43
RECEITA DE SERVIÇOS	169.588.508,00	169.588.508,00	13.779.544,77	8,13%	86.421.154,59	50,96%	83.167.353,41
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	984.000,00	984.000,00	-	0,00%	361.838,69	36,77%	622.161,31
Transferências de Convênios	984.000,00	984.000,00	-	0,00%	361.838,69	36,77%	622.161,31
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	16.321.500,00	16.321.500,00	499.261,33	3,06%	6.296.968,14	38,58%	10.024.531,86
Multas e Juros de Mora	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Indenizações e Restituições	14.478.500,00	14.478.500,00	122.564,73	0,85%	5.265.892,64	36,37%	9.212.607,36
Receita da Dívida Ativa	-	-	222.467,47	0,00%	652.079,72	0,00%	(652.079,72)
Receitas Diversas	1.843.000,00	1.843.000,00	154.229,13	8,37%	378.995,78	20,56%	1.464.004,22
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
TOTAL	841.566.879,00	841.566.879,00	108.075.024,50	12,84%	366.868.653,16	43,59%	474.698.225,84

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS CORRENTES	841.638.879,00	4.658.830,34	846.297.709,34	15.448.369,77	595.484.094,99	117.401.242,96	300.156.667,25	35,47%	546.141.042,09
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	564.479.000,00	5.198.521,00	569.677.521,00	(3.000.000,00)	423.219.500,00	89.491.489,78	228.998.376,30	40,20%	340.679.144,70
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	277.159.879,00	(539.690,66)	276.620.188,34	18.448.369,77	172.264.594,99	27.909.753,18	71.158.290,95	25,72%	205.461.897,39
DESPESAS DE CAPITAL	-	80.000,00	80.000,00	-	80.000,00	-	-	0,00%	80.000,00
INVESTIMENTOS	-	80.000,00	80.000,00	-	80.000,00	-	-	0,00%	80.000,00
TOTAL	841.638.879,00	4.738.830,34	846.377.709,34	15.448.369,77	595.564.094,99	117.401.242,96	300.156.667,25	35,46%	546.221.042,09